
        
 

 
ПЛОДІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

 

ПЛОДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИНИНЪ 

ПЛОДОВОЕ КОЙ ШУРАСЫ 

3-я сессия III созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30 октября 2024 г.          №16  
 
 «О внесении изменений в Решение Плодовского сельского совета Бахчисарайского района 
Республики Крым от 20.10.2021 года №87 «Об утверждении Положения о муниципаль-
ном контроле в сфере благоустройства на территории Плодовского сельского поселе-
ния»       

         В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», на основании протокола заседания рабочей группы по рассмотрению вопросов реали-
зации мероприятий исполнительных органов Республики Крым, органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований в Республике Крым, необходимых для реализации Феде-
рального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации» от 24.10.2024 года №2 и писем Министерства 
экономического развития Республики Крым от 25.10.2024 года №1/01-52/5291 и администра-
ции Бахчисарайского района Республики Крым от 28.10.2024 года №02-07/21133/1, руковод-
ствуясь Уставом Плодовского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым, 
Плодовский сельский совет,  

РЕШИЛ: 

            1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере бла-
гоустройства на территории Плодовского сельского поселения, утвержденное решением Пло-
довского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 20.10.2021 года №87 
(далее – Положение): 

            1.1. пункт 3.4. Положения дополнить пунктами 3.4.7.-3.4.10 следующего содержания: 
 
          «3.4.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о 
проведении в отношении его профилактического визита (далее также - заявление контролиру-
емого лица). 
           3.4.8. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение де-
сяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведе-
нии профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, фи-
нансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем 
уведомляет контролируемое лицо. 
           3.4.9. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактиче-
ского визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований: 
          1) от контролируемого лица поступило уведомление об отказе заявления о проведении 
профилактического визита; 



2 
 
 
          2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контроль-
ным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в от-
ношении данного контролируемого лица; 
          3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица в проведе-
ние профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица 
по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) кон-
тролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 
         4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выра-
жения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо 
членов их семей. 
        3.4.10. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению 
контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает 
дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обес-
печивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилак-
тического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям.»; 
           
          1.2. в пункте 4.2.3. Положения слово «уведомляет» заменить словами «вправе 
уведомить»; 
 
         1.3. в пункте 4.2.4. Положения слова «, представление которых установлено указанным 
решением» заменить словами «в соответствии с пунктом 4.2.3. настоящего Положения»; 
 
        1.4. пункт 4.9.4. Положения изложить в новой редакции: 
 
     «4.9.4. По результатам проведения выездного обследования не может быть принято реше-
ние, предусмотренное подпунктом 2 пункта 4.2.1 настоящего Положения.». 
 
        1.5. приложение 3 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему решению; 

        1.6. приложение 4 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению 2 
к настоящему решению.  
 

2. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию путем размещения в 
сетевом издании «Официальный сайт Плодовского сельского поселения Бахчисарайского рай-
она Республики Крым ЭЛ № ФС 77 - 83997 от 21.10.2022 (www.plodovoe.su).  

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Плодов-
ского сельского совета. 

 
Председатель Плодовского сельского 
совета – глава администрации Плодовского 
сельского поселения                           И.В. Шевченко 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=265596&dst=100367
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW180&n=265664&dst=100011
http://www.plodovoe.su/


3 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
к Решению Плодовского сельского совета Бахчи-
сарайского района Республики Крым от 
13.12.2024  года №16 
 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

к Положению о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории 
Плодовского сельского поселения 

 
 
 

                                            Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осу-

ществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
 
 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных 
требований: 
        1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений 
(информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным 
периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,  
из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения 
обязательных требований, установленных Правилами благоустройства 
территории Плодовского сельского поселения. 
       2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более 
обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации о 
наличии признаков несоблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований, установленных Правилами благоустройства территории 
Плодовского сельского поселения, в случае если в течение года до поступления 
первого из указанных обращений (информации) контролируемому лицу 
объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных 
обязательных требований. 
      3. Отсутствие у контрольного органа информации об исполнении в установ-
ленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, выданного по итогам контрольного мероприятия. 



4 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 
к Решению Плодовского сельского совета Бахчи-
сарайского района Республики Крым от 
13.12.2024 года №16 

 
 

    ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 

к Положению о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Пло-
довского сельского поселения 

 
 

 
 

Форма предписания Контрольного органа 
 

Бланк Контрольного органа _________________________________ 
(указывается должность руководителя кон-

тролируемого лица) 
_________________________________ 

(указывается полное наименование контро-
лируемого лица) 

_________________________________ 
(указывается фамилия, имя, отчество 

(при наличии) руководителя контролируемо-
го лица) 

_________________________________ 
(указывается адрес места нахождения кон-

тролируемого лица) 
 

ПРЕДПИСАНИЕ 
 

_____________________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже) 

об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
 

По результатам _____________________________________________________________, 
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии  

с решением Контрольного органа) 
проведенной _______________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контрольного органа) 
в отношении _______________________________________________________________ 
(указывается полное наименование контролируемого лица) 
в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _________________ 20__ г. 
 
на основании ______________________________________________________________ 



5 
 
 
(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении контроль-

ного мероприятия) 
 
выявлены нарушения обязательных требований ________________ законодательства: 
(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием структурных 
единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные обязательные требо-

вания) 
 
На основании изложенного, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального зако-
на от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» 
______________________________________________________________________ 
(указывается полное наименование Контрольного органа) 
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ: 
 
Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до «______» 
______________ 20_____ г. 
 
Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет ответственность, уста-
новленную законодательством Российской Федерации. 
 
О результатах исполнения настоящего Предписания 
______________________________________________________________________  
(указывается полное наименование контролируемого лица) 
вправе проинформировать ___________________________________________________ 
(указывается полное наименование контрольного органа) 
с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений 
обязательных требований. 

 
__________________ _______________________ __________________ 

(должность лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий) 
(подпись должностного лица, уполномо-

ченного на проведение контрольных 

мероприятий) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

должностного лица, уполномоченного на 

проведение контрольных мероприятий) 
 
 

 
 

 


	с приложением документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений обязательных требований.

